
 

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.01. 2025 г.                                              № 68 

г. Красноуфимск 

Об утверждении Перечня мероприятий городского округа Красноуфимск на 

2025 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024–2028 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности", Федеральным законом от 06 

марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», с целью реализации 

мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом 

Российской Федерации  от 30 декабря 2023 года № Пр-2610, руководствуясь 

статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить Перечень мероприятий городского округа Красноуфимск на 

2025 год по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024–2028 годы (Приложение № 1). 

2. Определить ответственным за координацию деятельности по 

обеспечению исполнения Перечня мероприятий, в том числе обобщение 

поступающей информации, подготовку и направление отчетной информации об 

исполнении Перечня мероприятий начальника отдела общественной 

безопасности Администрации городского округа Красноуфимск Колчанова Н.С. 

3. Определить ответственными за организацию исполнения Перечня 

мероприятий городского округа Красноуфимск на 2025 год по реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024–2028 годы (далее – Перечень мероприятий), эффективность и 

качество профилактической работы, следующих должностных лиц: 

3.1. Заместителя Главы городского округа Красноуфимск по 

социальной политике Ладейщикова Ю.С. (мероприятия, исполнителем по 

которым определена Администрация городского округа Красноуфимск).  

3.2. Начальника МО УО «Управление образованием городского 

округа Красноуфимск» Вахрушеву Е.А. (мероприятия, исполнителем по 

которым определено Управление образованием). 



3.3 И.о. начальника ОМС «Управление культуры городского округа 

Красноуфимск» Малинникову И.П. (мероприятия, исполнителем по 

которым определено Управление культуры).  

4. Определить ответственными за организацию профилактической 

работы по мероприятиям Перечня, исполнителем по которым определена 

Администрация городского округа Красноуфимск, следующих должностных лиц: 

4.1. Начальника отдела по социальной политике, молодежным 

программам и туризму Администрации городского округа Красноуфимск 

Волкову В.А. 

4.2. Начальника отдела физической культуры и спорта Администрации 

городского округа Красноуфимск Яковлева А.Г. 

4.3. Начальника отдела организационной работы Администрации 

городского округа Красноуфимск Чужову А.С. 

4.4. И.о. директора Муниципального автономного учреждения по работе 

с молодежью «Центр творчества детей и молодежи» Деткову С.Ю. 

4.5. Директора Муниципального автономного учреждения 

«Физкультурно-оздоровительный центр «Сокол» Васильева К.В. 

4.6. Директора Муниципального автономного учреждения «Спортивная 

школа «Лидер» Ломакина С.В. 

4.7. Директора Муниципального автономного учреждения 

«Красноуфимский спортивный комплекс «Центральный» Нефедова В.В. 

5. Начальнику МО УО «Управление образованием городского округа 

Красноуфимск» Вахрушевой Е.А., и.о начальнику ОМС «Управление культуры 

городского округа Красноуфимск» Малинниковой И.П. определить должностных 

лиц подведомственных учреждений, ответственных за организацию 

профилактической работы по мероприятиям Перечня в срок не позднее 07 

февраля 2025г. 

6.  Признать утратившими силу постановление Главы городского округа 

Красноуфимск от 12.03.2024 года № 259 «Об утверждении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на территории городского округа 

Красноуфимск» на 2024-2028гг. 

7. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

периодическом издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и 

разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

8. Настоящее постановление вступает в законную силу после 

опубликования. 

9. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                                   М.А. Конев



 

Приложение 1 к постановлению  

Главы городского округа Красноуфимск  

от 28.01.2025г. № 68      

 

 

Перечень мероприятий городского округа Красноуфимск на 2025 год 

по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2024–2028 годы 

 

 

п/

п 

Содержание мероприятий, направленных  

на реализацию Комплексного плана 

Исполнители 

и место проведения 

Ожидаемый результат 

(качественные  

и количественные 

характеристики) 

Срок Ресурсы  

и источники 

финансировани

я 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Общепрофилактические мероприятия 

Во исполнение пункта 1.1 Комплексного плана 

1. Проведение цикла мероприятий (классных часов, 

лекций, встреч, выставочных мероприятий), 

посвященных Дню солидарности в борьбе  

с терроризмом, Дню защитника Отечества, Дню Героев 

Отечества, в учреждениях культуры 

Управление 

образованием. 

Управление культуры. 

Учреждения СПО 

проведение мероприятий 

с участием не менее 

300 человек. Освещение 

мероприятий в сети «Интернет» 

февраль, 

сентябрь, 

декабрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

2. Проведение цикла мероприятий (лекций, встреч, 

публичный мероприятий), посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом,  

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

достижение максимального охвата 

представителей различных 

категорий населения  

с привлечением авторитетных 

август, 

сентябрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 



4 

1 2 3 4 5 6 

с привлечением молодежных общественных 

организаций, с участием добровольцев и волонтеров 

Управление 

образованием;  

МАУ «ЦТДиМ» 

представителей общественных  

и религиозных организаций  

в целях формирования 

антитеррористического 

мировоззрения. 

Участие в мероприятиях  

не менее 150 человек. Освещение 

результатов мероприятий в сети 

Интернет 

деятельности 

3. Проведение в образовательных организациях, 

расположенных на территории городского округа 

Красноуфимск, мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (З сентября), Дню 

защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев 

Отечества (9 декабря) (бесед, лекций, кинопросмотров, 

встреч с героями, круглых столов, викторин и др.), в том 

числе с участием в них военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов и гражданских лиц, 

участвовавших  

в борьбе с терроризмом, экспертов, журналистов, 

общественных деятелей. 

Администрация ГО 

Красноуфимск, МБУ 

«Патриот», 

Управление 

образованием, МАУ 

«ЦТДиМ». 

формирование у обучающихся 

образовательных организаций 

антитеррористического 

мировоззрения, проведение 

не менее 3 мероприятий 

с участием не менее 

60 участников 

февраль, 

сентябрь, 

декабрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

4. Проведения акции «Парта героя» Управление 

образованием, 

МБУ «Патриот» 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, воспитание 

патриотизма, гордости за свою 

страну, своих земляков 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



5 

1 2 3 4 5 6 

5. Освещение в средствах массовой информации 

и социальных сетях, а также на сайтах Администрации 

ГО Красноуфимск, в средствах массовой информации и 

сети «Интернет» мероприятий и акций, посвященных 

Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Победы, 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), 

Дню Героев Отечества (9 декабря) 

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

Управление 

образованием, 

Управление культуры 

выпуск не менее 

6 информационных материалов, 

формирование установки на 

традиционные российские 

ценности и неприятие идеологии 

терроризма  

в информационном пространстве с 

охватом аудитории не менее чем 

10 000 просмотров 

февраль, 

август, 

сентябрь, 

декабрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

6. Проведение в образовательных организациях 

просветительских мероприятий, направленных 

на устранение негативных факторов, способствующих 

распространению идеологии насилия и 

террористических проявлений,  

с привлечением лидеров общественного мнения, 

политических деятелей, представителей религиозных и 

общественных организаций, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, детских 

и молодежных движений (обществ и проектов) 

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

учреждения СПО 

увеличение охвата 

профилактическими 

мероприятиями обучающихся не 

менее 70% образовательных 

организаций с целью 

формирования 

антитеррористического 

мировоззрения 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 1.2 Комплексного плана 

7. Организация и проведение образовательных 

и воспитательных мероприятий (бесед, круглых столов, 

викторин, квизов, встреч и др.) 

с молодежью, направленных на формирование 

общероссийской гражданской идентичности, 

прививающих идеи российского патриотизма, 

общественного мира и согласия, межнационального и 

межрелигиозного уважения, с участием представителей 

Управление 

образованием, 

Управление культуры, 

Учреждения СПО 

привлечение не менее  

5 экспертов из числа лидеров 

общественного мнения, 

общественных деятелей, 

представителей традиционных 

религиозных конфессий. 

Формирование высокого уровня 

гражданского самосознания 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



6 

1 2 3 4 5 6 

этнокультурных и религиозных организаций 

традиционных конфессий 

молодежи, предполагающего 

неприятие идей экстремизма 

и терроризма 

8. Проведение цикла мероприятий, направленных  

на гармонизацию межнациональных отношений 

(празднование Дня народов Среднего Урала, Дня 

народного единства, конкурсов национальных культур 

«Мы живем на Урале» и др.), включение в программы 

этих мероприятий тематики, способствующей 

формированию неприятия идеологии терроризма 

Управление культуры проведение мероприятий 

с участием не менее 

500 человек, освещение 

мероприятий в сети «Интернет» 

сентябрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

9. Включение антитеррористической тематики 

в программу проведения массовых физкультурных и 

спортивных мероприятий, таких как спартакиады, 

соревнования профессионального и любительского 

уровня 

Отдел физической 

культуры и спорта 

Администрации ГО 

Красноуфимск. 

Управление 

образованием 

в рамках организации 

официальных физкультурных 

и спортивных мероприятий 

(не менее 5 мероприятий 

с участием не менее 

200 человек с целью увеличения 

охвата аудитории 

в части профилактики идеологии 

терроризма) 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

10. Освещение мероприятий органов местного 

самоуправления и учреждений 

в сфере образования, культуры, спорта 

и молодежной политики в средствах массовой 

информации и социальных сетях 

Органы местного 

самоуправления ГО 

Красноуфимск 

выпуск не менее  

5 информационных материалов, 

формирование 

в информационном пространстве 

установки  

до 

30 июня, до 

30 декабря 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



7 

1 2 3 4 5 6 

на традиционные российские 

ценности и неприятие идеологии 

терроризма  

в информационном пространстве с 

охватом аудитории не менее  

10 000 просмотров 

Во исполнение подпункта 1.3.1 пункта 1.3 Комплексного плана 

11. Проведение в рамках воспитательной работы  

в образовательных организациях лекций, бесед, 

диспутов, круглых столов, викторин, кинопоказов, 

встреч с лидерами общественного мнения, направленных 

на разъяснение преступной сущности террористических, 

украинских националистических и неонацистских 

организаций, с внесением в планы воспитательной 

работы организаций 

Управление 

образованием, 

учреждения сферы 

физической культуры 

и спорта, молодежной 

политики 

формирование у обучающейся 

молодежи антитеррористического 

мировоззрения и устойчивости к 

пропагандистскому воздействию 

террористических организаций  

и популяризирующих массовые 

убийства движений 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



8 

1 2 3 4 5 6 

12. Проведение цикла мероприятий, направленных  

на развитие у молодежи неприятия идеологии 

терроризма, в том числе выставок 

антитеррористического содержания, встреч  

с героями и участниками специальной военной 

операции, ветеранами Вооруженных Сил Российской 

Федерации, инструктажей  

и разъяснительных бесед с обучающимися о нормах 

законодательства, устанавливающих ответственность за 

участие в террористической деятельности, разжигание 

социальной, расовой, национальной и религиозной 

розни, создание  

и участие в деятельности общественных объединений, 

цели и действия которых направлены на насильственное 

изменение основ конституционного строя России, с 

использованием площадок учреждений культуры, 

учреждений  

по делам молодежи. 

Включение в рабочие программы воспитания разделов, 

посвященных вопросам защиты обучающихся от 

пропаганды идеологии терроризма при использовании 

сети «Интернет» 

Управление 

образования, МБУ 

«Патриот», МАУ 

«ЦТДиМ» 

привлечение к участию  

в мероприятиях не менее 

300 человек 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

 

Во исполнение подпункта 1.3.2 пункта 1.3 Комплексного плана 



9 

1 2 3 4 5 6 

13. Проведение актуализации учебно-методических 

материалов в соответствии с поступающими 

рекомендациями Минпросвещения, НАК, 

антитеррористической комиссии в Свердловской 

области, иных органов, уполномоченных в сфере 

профилактики терроризма 

 

 

 

Управление 

образованием 

формирование у обучающихся 

стойкого неприятия идеологии 

терроризма, иных деструктивных 

радикальных идеологий 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 1.4 Комплексного плана 

14. Проведение мониторинга библиотечных фондов 

образовательных организаций в части наличия изданий, 

включенных в федеральный список экстремистских 

материалов 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

выявление и изъятие изданий, 

содержащих информацию 

террористического, 

экстремистского  

и деструктивного характера,  

в том числе фальсифицирующую 

историю России на всех этапах  

ее становления, обеспечение 100% 

охвата библиотечных фондов 

(проведение мониторинга не реже 

1 раза  

в квартал) 

июль, 

декабрь 

2025  года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 1.5.1 пункта 1.5 Комплексного плана 



10 

1 2 3 4 5 6 

15. Привлечение детей и молодежи к деятельности 

общественных организаций, волонтерских военно-

патриотических молодежных и детских объединений 

(таких, как Движение первых, ЮНАРМИЯ и др.), 

нацеленной на формирование антитеррористического 

мировоззрения и привитие традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

Управление 

образованием 

увеличение охвата детей  

и молодежи, вовлеченных  

в деятельность общественных 

организаций, волонтерских 

военно-патриотических 

молодежных и детских 

объединений, формирование  

у них антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

16. Привлечение детей и молодежи к реализации 

всероссийских и областных добровольческих акций 

(добровольческой акции «10 000 добрых дел в один 

день», Всероссийской добровольческой акции «Весенняя 

Неделя Добра» и др.) с целью укрепления традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, 

гражданской идентичности, формирования у 

обучающихся стойкого неприятия идеологии терроризма 

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

Управление 

образованием, 

Управление культуры 

привлечение к акциям 

не менее 300 человек, освещение 

мероприятий  

в сети «Интернет» 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 1.5.3 пункта 1.5 Комплексного плана 

17. Привлечение обучающихся образовательных 

организаций к занятиям в кружках, секциях, в том числе 

спортивных, планирование альтернативных видов 

организации свободного времени активных подростков 

и молодых людей посредством участия в работе 

молодежных движений гражданско-патриотической 

направленности, в том числе  

в деятельности Общероссийского движения детей  

и молодежи «Движение первых»,  

Управление 

образованием, 

Управление культуры, 

учреждения 

физической культуры 

и спорта 

организация позитивного досуга 

не менее 3 000  

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



11 

1 2 3 4 5 6 

с задействованием структур служб примирения 

(медиации) по разрешению конфликтных ситуаций 

18. Оказание содействия в привлечении представителей 

волонтерских, патриотических, этнокультурных и 

религиозных организаций традиционных конфессий к 

участию  

в мероприятиях в подростково-молодежной  

и образовательной среде 

МАУ «ЦТДиМ» привлечено не менее  

10 представителей указанной 

сферы, создание оптимальных 

форм привлечения молодежи  

и подростков к участию  

в социально полезной 

деятельности 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

19. Привлечение обучающихся общеобразовательных 

организаций к участию в культурно-просветительских 

мероприятиях, в том числе приуроченных к 

праздничным и памятным датам, на площадках музеев, 

библиотек, концертных  

и культурно-досуговых учреждений 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

обеспечение максимального 

охвата позитивной повесткой 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в свободное  

от учебы время. Привлечение  

к участию в мероприятиях  

не менее 500 человек 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

20. Освещение мероприятий органов местного 

самоуправления по привлечению детей  

и молодежи к деятельности общественных, 

волонтерских и патриотических движений, а также 

служб примирения (медиации) по разрешению 

конфликтных ситуаций 

Органы местного 

самоуправления ГО 

Красноуфимск 

выпуск не менее  

3 информационных материалов, 

формирование установки на 

традиционные российские 

ценности  

и неприятие идеологии терроризма 

в информационном пространстве 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 1.6 Комплексного плана 



12 

1 2 3 4 5 6 

21. Проведение анализа (мониторинга) факторов, влияющих 

на распространение идеологии терроризма в 

образовательной среде, насильственное и иное 

общественно опасное поведение обучающихся, и 

принятие по его результатам мер, направленных на 

повышение качества организации и реализации 

воспитательных и профилактических мероприятий в 

конкретных образовательных организациях 

Управление 

образованием 

определение 

общеобразовательных  

и профессиональных 

образовательных организаций  

с высокими показателями 

неблагоприятных факторов, 

влияющих на распространение 

идей терроризма 

июль – 

декабрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

22. Оказание методической и практической помощи 

руководству и сотрудникам образовательных 

организаций, выявленных в ходе анализа (мониторинга), 

в повышении качества воспитательной и 

профилактической деятельности, формировании 

здорового климата  

в образовательных организациях 

Управление 

образованием 

снижение количества 

обучающихся, совершивших ПТН 

и иные опасные деяния. 

Уменьшение количества 

образовательных организаций  

с высокими показателями 

негативных факторов (сравнение 

данных ежегодного мониторинга) 

июль – 

декабрь 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

2. Адресные профилактические меры 

Во исполнение пункта 2.2 Комплексного плана 

23. Организация разъяснительной работы  

с иностранными гражданами, направленной  

на информирование их об ответственности  

за участие в террористической деятельности  

и содействие ей, разжигание социальной, расовой, 

национальной и религиозной розни, создание 

общественных объединений, цели или действия которых 

направлены на насильственное изменение основ 

конституционного строя Российской Федерации, и 

участие в их деятельности, 

МО МВД 

«Красноуфимский» 

недопущение радикализации 

иностранных граждан, прибывших 

в Российскую Федерацию для 

осуществления трудовой 

деятельности. 

Проведение работы не менее чем с 

30 иностранными гражданами 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



13 

1 2 3 4 5 6 

а также ознакомление с традиционными российскими 

духовно-нравственными ценностями  

и нормами поведения в обществе 

Во исполнение пункта 2.3 Комплексного плана 

24. Организация проведения на базе профессиональных 

образовательных организаций мероприятий по 

разъяснению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей для иностранных граждан, 

прибывших в Российскую Федерацию для обучения, с 

участием в них представителей общественных и 

религиозных организаций, психологов, студенческих 

структур самоуправления. 

Информирование в ходе проведения указанных 

мероприятий об ответственности за участие  

в террористических организациях и оказание  

им содействия, разжигание социальной, национальной и 

религиозной розни, а также 

о правилах поведения в российском обществе 

Учреждения СПО предупреждение вовлечения  

в террористическую деятельность 

иностранных граждан, прибывших  

в Российскую Федерацию для 

обучения, охват мероприятиями 

максимального количества 

обучающихся 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

25. Организация мероприятий по адаптации детей  

из семей мигрантов с вовлечением  

их в спортивные, волонтерские и иные досуговые 

организации для профилактического охвата  

во внеурочное время с целью формирования у них 

антитеррористического мировоззрения и привития им 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей 

Управление 

образованием, 

Управление культуры 

с участием 

учреждений 

физической культуры 

и спорта, молодежной 

политики 

обеспечение эффективности 

процессов адаптации  

и социализации детей  

из семей мигрантов  

в российское общество 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



14 

1 2 3 4 5 6 

26. Реализация информационно-просветительского проекта 

«ЭтноШкола» 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

создание благоприятных условий 

для социальной адаптации и 

интеграции детей мигрантов: 

знакомство  

с историей России и Урала,  

культурой народов, проживающих 

на Среднем Урале, литературой 

российских авторов 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.4 Комплексного плана 

27. Проведение мероприятий по адаптации  

и социализации детей трудовых мигрантов  

в школьных коллективах, их охват во внеурочное время 

в целях привития традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в рамках проведения 

воспитательной работы  

в общеобразовательных организациях 

Управление 

образованием, 

Управление культуры 

формирования 

антитеррористического 

мировоззрения у детей трудовых 

мигрантов 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

28. Организация для обучающихся общеобразовательных 

организаций, прибывших  

из стран Центрально-Азиатского региона,  

в рамках просветительской акции «Правила жизни» 

творческого конкурса (рисунков, стихов, видеороликов) 

о противостоянии общечеловеческих и традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей идеям 

терроризма, неонацизма, национализма 

Управление 

образованием 

обеспечение участия в акции  

не менее 20% обучающихся 

указанных категорий, освещение 

результатов мероприятия в СМИ 

май – 

август 2025 

года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.5 Комплексного плана 

29. Проведение в рамках празднования Дня Победы 

просветительской исторической акции выставок, 

групповых просмотров документальных фильмов, 

Управление 

образованием 

проведение мероприятий  

с участием не менее  

20% от общего количества 

апрель – 

май 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 



15 

1 2 3 4 5 6 

открытых лекций и иных мероприятий  

с привлечением обучающихся, прибывших  

из новых субъектов Российской Федерации  

и Украины, и участием представителей регионального 

отделения Движения первых.  

Информирование в рамках указанной акции  

о преступлениях неонацистских формирований, 

совершенных на Донбассе 

обучающихся указанной 

категории. Освещение итогов 

акции в региональных СМИ,  

а также на официальном сайте 

Минобразования. Оценка качества 

проведенного мероприятия1, в том 

числе  

с использованием форм обратной 

связи 

2025 года виды 

деятельности 

30. Включение в планы воспитательной  

и просветительской работы мероприятий  

с обучающимися, прибывающими из новых регионов 

Российской Федерации, мероприятий  

по интеграции лиц указанной категории в учебный 

коллектив, привлечению их к деятельности 

волонтерских движений, студенческих структур,  

в том числе культурно-досуговой направленности 

Управление 

образованием 

по мере выявления в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.6. Комплексного плана 

31. Привлечение жителей новых субъектов Российской 

Федерации к участию в культурно-просветительских 

мероприятиях, таких как выставки, лекции, кинопоказы, 

спектакли и др. 

Управление культуры привитие жителям новых 

субъектов Российской Федерации 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.8 Комплексного плана 

 
1Например, отзывы участников о мероприятии в социальных сетях, оценка содержания материалов или лекторов в групповом чате, размещение участниками информации 

(фотографий) о посещении акции на личных страницах. 



16 

1 2 3 4 5 6 

32. Проведение для несовершеннолетних, входящих в 

группы «социального риска»  

и находящихся в конфликте с законом, цикла 

межведомственных молодежных форумов, 

направленных на разъяснение молодым людям  

последствий совершения преступлений, связанных  

с осуществлением диверсионных  

и террористических актов на военных, промышленных, 

дорожных и иных инфраструктурных объектах РФ, 

причин проведения специальной военной операции  

и увековечивания памяти наших соотечественников, 

участвовавших в современных военных конфликтах 

Управление 

образованием, 

ТКДНиЗП, МБУ 

«Патриот», МАУ 

«ЦТДиМ» 

включение подростков групп 

социального риска  

и подростков, находящихся  

в конфликте с законом,  

в позитивную деятельность 

по переориентации 

на получение положительного 

жизненного опыта  

и выстраивание дальнейшей 

траектории развития, в том числе 

неприятия идеологии терроризма 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

33. Реализация мероприятий по вовлечению 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета, в культурную деятельность, 

обеспечение их досуговой занятости 

Управление культуры, 

ТКДНиЗП 

проведение профилактической 

работы с привлечением  

к позитивной социальной 

деятельности 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

34. Привлечение авторитетных представителей 

общественных, этнокультурных и религиозных 

организаций к участию в проводимой с молодежью, 

состоящей на различных формах учета, 

профилактической работе, направленной  

на разъяснение преступной сущности терроризма  

и привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

Управление 

образованием, МАУ 

«ЦТДиМ», 

учреждения СПО 

формирование у данной категории 

молодежи антитеррористического 

мировоззрения. 

Привлечение не менее  

2 представителей указанной сферы 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



17 

1 2 3 4 5 6 

35. Организация проведения профилактической работы с 

представителями молодежи, состоящими  

на различных видах учета, с задействованием 

представителей общественных, спортивных  

и религиозных организаций, психологов. 

Привлечение лиц данной категории к волонтерской, 

военно-патриотической и иной социально полезной 

активности, способствующей привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

Отдел физической 

культуры и спорта 

Администрации ГО 

Красноуфимск. 

Учреждения сферы 

физической культуры 

и спорта 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, разъяснение 

преступной сущности терроризма 

и привитие традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей по мере выявления 

данного контингента 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

3. Индивидуальные профилактические меры 

Во исполнение пункта 3.4 Комплексного плана 

36. Организация выявления обучающихся, подверженных 

воздействию идеологии «Колумбайн»2, посредством 

анализа результатов социально-психологического 

тестирования, иных применяемых массовых диагностик, 

оценки поведения и реализации в отношении них 

индивидуальных профилактических мероприятий 

Управление 

образованием 

определение обучающихся 

указанной категории, проведение с 

ними индивидуальной 

профилактической работы 

под руководством психологов, 

социальных педагогов, советников 

по воспитанию, специалистов 

сферы молодежной политики  

с привлечением к позитивной 

социальной деятельности 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

37. Проведение индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними, состоящими  

на различных видах учета и подпавшими под 

воздействие идей насилия (терроризма, неонацизма, 

массовых убийств), на площадках оздоровительных 

Управление 

образованием 

обеспечение охвата 

профилактической работой  

не менее 20% лиц 

май – 

август 2025 

года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

 
2 Высокий уровень агрессии (враждебности), депрессивные состояния, отверженность среди одноклассников, замкнутость, суицидальные наклонности. 



18 

1 2 3 4 5 6 

лагерей с привлечением специализированных 

подведомственных организаций и социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

указанной категории 

38. Направление заявок в Департамент ВП на участие 

профильных специалистов в образовательные 

организации, имеющие наибольшее количество 

обучающихся, подверженных воздействию идеологии 

терроризма либо подпавших под ее влияние, в целях 

изучения результативности работы с указанными 

контингентами и оказания методической (практической) 

помощи 

Управление 

образованием 

выработка мер  

по совершенствованию 

организации работы  

и повышению качества реализации 

программ воспитания и 

профилактики 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 3.5 Комплексного плана 

39. Обеспечение реализации индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении 

подростков и детей, находившихся под влиянием 

украинских националистических и неонацистских 

структур, а также проявляющих в социальных сетях и 

мессенджерах активный интерес  

к террористическому и деструктивному контенту 

радикальной, насильственной и суицидальной 

направленности 

Управление 

образованием, МАУ 

«ЦТДиМ» 

профилактика правонарушений 

среди несовершеннолетних  

и молодежи, повышение качества 

реализации программ воспитания 

и профилактики 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

4. Информационно-пропагандистские мероприятия 

Во исполнение подпункта 4.1.1 пункта 4.1 Комплексного плана 

40. Подготовка и размещение в средствах массовой 

информации и социальных сетях, а также на сайтах 

органов местного самоуправления ГО Красноуфимск 

пресс-релизов, разъясняющих социальную значимость 

профилактической деятельности органов власти,  

Органы местного 

самоуправления ГО 

Красноуфимск 

Размещение не менее 

2 информационных материалов, 

формирование установки  

на традиционные российские 

ценности и неприятие идеологии 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



19 

1 2 3 4 5 6 

и публикаций востребованного у населения 

антитеррористического контента, направленного  

на формирование негативного отношения  

к терроризму, украинскому национализму  

и неонацизму, популяризацию лиц, отличившихся  

в борьбе с терроризмом, а также неприятие идей 

массовых убийств.  

Оказание содействия в продвижении информационных 

профилактических материалов, изготовленных 

общественными и студенческими организациями в 

рамках грантовой поддержки исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области 

терроризма  

в информационном пространстве 

41. Распространение в сети «Интернет» материалов 

антитеррористической направленности, организация 

кинопоказа документальных фильмов  

с антитеррористической тематикой в кинотеатре ГО 

Красноуфимск 

МАУ «ЦКиД» распространение материалов  

в сети «Интернет» с охватом  

не менее 300 просмотров 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

42. Размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций антитеррористического контента, 

нацеленного  

на формирование негативного отношения  

к терроризму, украинскому национализму  

и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств 

(при его поступлении) 

Управление 

образованием 

формирование негативного 

отношения детей и молодежи  

к терроризму, украинскому 

национализму и неонацизму, 

а также неприятие идей массовых 

убийств 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 4.1.2 пункта 4.1 Комплексного плана 

43. Осуществление мониторинга публикаций средств 

массовой информации и социальных сетей для 

своевременного выявления рисков в виде публикаций и 

МАУ «ЦТДиМ», 

МАУ «ЦКиД», 

Управление 

организация ежедневного 
мониторинга с целью 
оперативного предотвращения 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 



20 

1 2 3 4 5 6 

постов, оказывающих психологическое влияние на 

население со стороны международных террористических 

организаций, иностранных спецслужб, 

националистических  

и неонацистских организаций, западных 

пропагандистских центров, путем размещения  

в средствах массовой информации сведений, 

опровергающих ложные новости и (или) 

дискредитирующие их источники, а также 

формирующих позитивную роль органов власти  

по противодействию терроризму и иным радикальным 

проявлениям в целях содействия функционированию 

Единой системы противодействия распространению 

недостоверной информации в сети «Интернет» 

 

 

 

 

 

образованием распространения недостоверной 
информации 

виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 4.1.3 пункта 4.1 Комплексного плана 

44. Предоставление в Департамент ИП имеющихся, 

созданных или вновь поступивших материалов 

антитеррористического содержания  

для распространения в сети «Интернет»,  

а также для пополнения электронного каталога 

Управление культуры. 

Управление 

образованием 

При наличии в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



21 

1 2 3 4 5 6 

Во исполнение пункта 4.2 Комплексного плана 

45. Обеспечение функционирования на официальных сайтах 

образовательных организаций в сети «Интернет» 

разделов (подразделов), посвященных вопросам 

противодействия терроризму и его идеологии 

Управление 

образованием, 

Управление культуры, 

учреждения сферы 

физической культуры 

и спорта, молодежной 

политики 

актуализация 

антитеррористического контента 

на официальных сайтах 

образовательных организаций 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

46. Освещение мероприятий, проводимых исполнительными 

органами государственной власти Свердловской 

области, осуществляющими полномочия в сфере 

образования и культуры,  

в профессиональных образовательных организациях, 

направленных на снижение рисков вовлечения 

молодежи в террористическую деятельность 

Управление 

образованием, 

Управление культуры, 

учреждения СПО 

выпуск не менее  

2 информационных материалов, 

формирование установки  

на традиционные российские 

ценности и неприятие идеологии 

терроризма  

в информационном пространстве с 

охватом аудитории не менее  

5 000 просмотров 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.3 Комплексного плана 

47. Оказание содействия ИОГВ, в том числе оказывающим 

грантовую поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям,  

в распространении через государственные автономные 

учреждения печати и телеканалы Свердловской области 

информации о теле- 

и радиопередачах, выставках, игровых и неигровых 

фильмах, театральных постановках и выставках, 

нацеленных на формирование у населения 

антитеррористического мировоззрения 

Управление культуры размещение информационных 

материалов, формирование 

установки на традиционные 

российские ценности  

и неприятие идеологии терроризма 

в информационном пространстве 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



22 

1 2 3 4 5 6 

48. Распространение в сети «Интернет» материалов, 

нацеленных на формирование у населения 

антитеррористического мировоззрения 

Администрация ГО 

Красноуфимск, 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

распространение материалов  

в сети «Интернет» с охватом  

не менее 5 000 просмотров 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.4 Комплексного плана 

49. Проведение выставок, посвященных событиям 

специальной военной операции и подвигам  

ее участников 

Управление культуры проведение выставочных 

мероприятий с общим 

количеством посетителей  

не менее 200 человек, освещение 

мероприятий  

в сети «Интернет» 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

50. Обеспечение функционирования постоянно 

действующих выставочных экспозиций, посвященных 

землякам, которые проявили мужество и героизм либо 

активную гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими организациями; 

открытие памятников героям и включение данных 

памятных мест в экскурсионные программы 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

создание дополнительных условий 

формирования  

у обучающихся и молодежи 

антитеррористического 

мировоззрения 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



23 

1 2 3 4 5 6 

51. Освещение работы постоянно действующих 

выставочных экспозиций, памятников, включение 

памятных экскурсионных мест, посвященных землякам, 

проявившим мужество и героизм или активную 

гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими организациями, в 

целях создания дополнительных условий формирования 

у населения антитеррористического мировоззрения 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

выпуск не менее  

2 информационных материалов, в 

целях формирования установки на 

традиционные российские 

ценности  

и неприятие идеологии терроризма 

в информационном пространстве 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.5 Комплексного плана 

52. Подготовка антитеррористических материалов 

(текстовых, графических, аудио-  

и видеоматериалов) и распространение их через средства 

массовой информации, социальные сети  

в целях привития населению новых субъектов 

Российской Федерации традиционных нравственных 

ценностей, доведения норм российского 

законодательства, устанавливающих уголовную 

ответственность за участие  

в деятельности террористических организаций  

и оказание им содействия 

Отдел общественной 

безопасности 

Администрации ГО 

Красноуфимск 

выпуск не менее  

2 информационных материалов, 

формирование установки  

на традиционные российские 

ценности и неприятие идеологии 

терроризма  

в информационном пространстве с 

охватом аудитории не менее  

2 000 просмотров 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

53. Распространение в сети «Интернет» материалов 

антитеррористической направленности 

Отдел общественной 

безопасности 

Администрации ГО 

Красноуфимск, 

Управление культуры, 

Управление 

образованием 

распространение материалов  

в сети «Интернет» с охватом  

не менее 2000 просмотров 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



24 

1 2 3 4 5 6 

 

 

 

5. Мероприятия по кадровому и методическому обеспечению 

Во исполнение пункта 5.1 Комплексного плана 

54. Обеспечение обучения  

муниципальных служащих по программам повышения 

квалификации по направлению противодействия 

идеологии терроризма  

на основе имеющейся потребности ИОГВ 

Отдел общественной 

безопасности 

Администрации ГО 

Красноуфимск 

обучение не менее  

1 специалиста  

с получением ими удостоверения 

государственного образца 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

55. Организация обучающих мероприятий для сотрудников 

– исполнителей КП, работников ОМСУ с приглашением 

ведущих специалистов  

и экспертов по организации и проведению работы по 

противодействию идеологии терроризма среди 

различных категорий населения 

Отдел общественной 

безопасности 

Администрации ГО 

Красноуфимск 

обучение не менее  

1 специалиста  

с получением ими удостоверения 

государственного образца 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 5.2 Комплексного плана 



25 

1 2 3 4 5 6 

56. Организация проведения региональных обучающих 

мероприятий (конференций, форумов, семинаров, 

«круглых столов») для педагогических работников  

с последующим освещением их результатов  

на официальных сайтах, в социальных сетях  

и средствах массовой информации 

Управление 

образованием 

обмен опытом и лучшими 

практиками организации  

и проведения работы  

по противодействию идеологии 

терроризма среди обучающихся, а 

также эффективными методиками 

доведения объективной 

информации о целях и задачах 

СВО, государственной политики 

по устранению внутренних и 

внешних террористических угроз 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 5.4.2 пункта 5.4 Комплексного плана 

57. Организация реализации программ повышения 

квалификации руководителей образовательных 

организаций и их заместителей по воспитательной 

работе, направленных на формирование компетенций по 

выявлению и профилактическому сопровождению 

студентов и учащихся, подверженных или подпавших 

под воздействие террористической идеологии, привитию  

им традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, а также созданию  

в образовательных организациях психологических  

и иных условий, препятствующих распространению 

деструктивных идей в учебных коллективах 

Управление 

образованием 

повышение компетенций  

не менее 300 педагогических 

работников в части работы  

по противодействию идеологии 

терроризма, выявлению  

и профилактическому 

сопровождению студентов  

и учащихся, подверженных или 

подпавших под воздействие 

террористической идеологии 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 5.5 Комплексного плана 

58. Организация работы по использованию  

в профилактике цифровых платформ, 

Управление 

образованием, 

информационное  

и методическое сопровождение 

в течение за счет средств, 

выделяемых 



26 

1 2 3 4 5 6 

предусматривающих индивидуальное сопровождение 

учащихся и студентов, нуждающихся в дополнительном 

профилактическом внимании,  

а также в социально-психологической поддержке, 

подверженных влиянию террористической и иной 

деструктивной идеологии 

учреждения СПО деятельности по устранению 

причин радикализации 

обучающихся 

2025 года на основные 

виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 5.11 Комплексного плана 

59. Проведение социологического исследования «Оценка 

населением состояния этноконфессиональных 

отношений 

в Свердловской области» 

Управление культуры 

по заданию 

Минкультуры 

подготовка аналитического отчета 

по результатам социологического 

исследования «Оценка населением 

состояния этноконфессиональных 

отношений в Свердловской 

области». 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

6. Организационные мероприятия 

60. Обеспечение координации и контроля деятельности по 

реализации мероприятий Комплексного плана 

Администрация ГО 

Красноуфимск 

координация и контроль 

деятельности соисполнителей  

по реализации мероприятий 

Комплексного плана  

на уровне региона 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

61. Определение должностных лиц, ответственных  

за непосредственную организацию и исполнение 

мероприятий Комплексного плана 

Администрация ГО 

Красноуфимск 

контроль деятельности  

по реализации мероприятий 

Комплексного плана в рамках 

полномочий соисполнителей 

в течение 

2025 года 

за счет средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

62. Включение реализации мероприятий Комплексного 

плана в текущие и перспективные планы деятельности 

Органы местного 

самоуправления ГО 

обеспечение реализации 

мероприятий Комплексного плана 

в течение 

2025 года 

планирование 

средств, 

выделяемых 



27 

1 2 3 4 5 6 

Красноуфимск на основные 

виды 

деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


